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Nåd vare med er och frid från Gud, vår Fader, 
och Herren Jesus Kristus! 

Låt oss be: Käre Herre Jesus, du som kom för 
att lösa oss från våra synder och befria oss 
från djävulens band, lär oss vem du är så att vi 
rätt kan lovsjunga ditt namn, och ge oss be-
redskap att ställa upp som åsnor i din tjänst. 
Amen. 

Vi firar i dag första söndagen i advent, och 
predikotext är 1 årgångens evangelietext, den 
kända berättelsen om hur Jesus rider in till Je-
rusalem på en åsna, Matt 21:1–9: 

1 När de närmade sig Jerusalem och kom 
till Betfage vid Olivberget, sände Jesus i väg 
två lärjungar 2 och sade till dem: ”Gå in i 
byn där framför er. Där ska ni genast finna 
en åsna som står bunden med ett föl bred-
vid sig. Ta loss dem och led dem till mig. 3 
Och om någon säger något till er, ska ni 
svara: Herren behöver dem. Och han ska 
strax skicka i väg dem.” 4 Detta hände för 
att det som var sagt genom profeten skulle 
uppfyllas:  

5 Säg till dottern Sion: Se, din kung kom-
mer till dig, ödmjuk och ridande på en 
åsna, på en arbetsåsnas föl.  

6 Lärjungarna gav sig i väg och gjorde som 
Jesus hade befallt dem. 7 De hämtade ås-
nan och fölet och lade sina mantlar på 
dem, och han satt upp. 8 Den stora folk-
massan bredde ut sina mantlar på vägen, 
andra skar kvistar från träden och strödde 
på vägen. 9 Och folket, både de som gick 
före honom och de som följde efter, ropa-
de: Hosianna, Davids son! Välsignad är han 
som kommer i Herrens namn. Hosianna i 
höjden! 

I Sakarjas profetia (Sak 9:9) om Messias, som 
citeras i dagens text, står det att han ska 
komma ödmjuk, ridande på en åsna. Folkska-
rorna som följde Jesus kände mycket väl till 
den profetian. Jesus hade profetens ord i sina 
tankar när han sände sina lärjungar för att 
hämta åsnan och fölet. Jesus behövde åsnan 
och fölet som tecken. Därför tar vi som ämne 
för dagens predikan: Herren behöver dem.  

Vi ska se på temat ur två synvinklar: 

Herren behöver profeterna 
Herren behöver åsnor 

Herren behöver profeterna 

När Jesus vandrade tillsammans med två av 
sina lärjungar efter sin uppståndelse öppnade 
han deras ögon för vad som hade sagts om 
honom. Han sa till dem (Luk 24:25–27): 

”Så tröga ni är i tanke och hjärta till att tro 
på allt som profeterna har sagt! Måste inte 
Messias lida det här för att sedan gå in i sin 
härlighet?” Och han började med Mose 
och alla profeterna och förklarade för dem 
vad det stod om honom i alla Skrifterna. 

Jesus hänvisar till profeternas budskap, precis 
som Matteus i den helige Ande hänvisar till 
profeten Sakarja. 

Lägg märke till vilka vittnena är: Mose, alla 
profeterna, och alla Skrifterna. Det är de 
namn som judarna använde för de tre delarna 
i det som vi kallar Gamla testamentet. Det 
börjar med de fem Moseböckerna, och sedan 
följer ett antal profetböcker. Det är en benäm-
ning inte bara på de egentliga profeterna, som 
har egna skrifter i Bibeln, utan också på histo-
riska böcker som Josua, Domarboken, Samu-
els- och Kungaböckerna. Sedan finns det and-
ra slags böcker som Psaltaren, Job, Ordspråks-
boken och några till, och de kallades alla 
Skrifterna. Alla de här behövde Gud för att 
bereda vägen för Messias, Frälsaren. 

Hela Gamla testamentet är ett vittnesbörd om 
Jesus! Jesu ankomst var förutsagd. Profeterna 
sade inte bara att han skulle komma, utan 
också hur han skulle komma. Han skulle inte 
komma som en jordisk kung, på en fin häst, 
med en stab av härolder framför som kungjor-
de att människorna skulle böja knä och hylla 
kungen. När Jesus kom, red han på en åsna, 
som var de fattigas bil på den tiden. Han, som 
var rik, blev fattig för vår skull (2 Kor 9:8). Han 
kom ödmjuk, men segerrik, som Sakarja säger 
enligt den hebreiska grundtexten. 

Folkmassan visste att de skulle hylla honom 
som kung, fast de levde ännu i missförståndet 
att han skulle sätta sig på en jordisk tron. De 
hoppades att han var den befrielsekung som 
de hade väntat på så länge.  
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Låt oss se på hyllningsropet: Hosianna, Davids 
son! Ordet Hosianna finns i Ps 118, en av de 
psalmer som man brukade sjunga vid påsk-
måltiden. Där står (v 25–26): 

25 O, HERRE, fräls! O, HERRE, ge framgång!
26 Välsignad är han som kommer i HER-
RENS namn! Vi välsignar er från HERRENS 
hus. 

Hosianna kommer från det hebreiska ordet för 
”fräls!” HERREN är det heliga gudsnamnet, Jah-
ve, som inte kunde användas om någon an-
nan än Gud själv. Man ber alltså Gud att fräl-
sa folket. 

Man tilltalar Jesus som Davids son. Det här 
anspelar på det löfte som Gud gav åt David 
genom profeten Natan (2 Sam 7:12ff), och 
som var en viktig grund för folkets Messias-
längtan: 

När din tid är slut och du vilar hos dina fä-
der ska jag efter dig upphöja din avkom-
ling som ska utgå ur ditt liv, och jag ska be-
fästa hans kungadöme. Han ska bygga ett 
hus åt mitt namn, och jag ska befästa hans 
kungatron för evigt. Jag ska vara hans far 
och han ska vara min son.  

Det här har en dubbel betydelse. Först gäller 
det löftet om att Davids son Salomo ska bygga 
det tempel som Gud inte tillät David att byg-
ga. Men det är tydligt att judarna inte tolkade 
orden bara så att de gällde Salomo. De vänta-
de på Messias, David Son, som skulle åter-
upprätta Davids tron så att den skulle bestå för 
evigt.  

Davids rike blev inte evigt. Det splittrades år 
930 f.Kr. Salomos sköna tempel lades i aska 
när den babyloniska kungen Nebukadnessar 
intog staden år 587 f.Kr. Fastän ett andra tem-
pel byggdes upp och blev otroligt fint och 
stort under Herodes den store blev det inte 
heller bestående. Det utplånades år 70 e.Kr. 
Därför lyder den sjunde versen i Franzéns 
psalm i original: 

Jerusalem är öde, dess tempel fallit ner. 
Dess präster äro döde, dess spira är ej mer. 

Davids jordiska rike kunde inte mera återupp-
rättas. Inte ens det nuvarande Israel kan ses 
som någon återupprättad tron åt David. Det 
rike som skulle vara i evighet är Jesu Kristi 

rike. Och det är den viktigaste betydelsen av 
Natans profetia. 

Två gånger intygade Gud själv att Jesus var 
den som den här profetian ytterst syftade på. 
När Jesus döptes vid Jordan kom en röst från 
himlen: Han är min älskade Son (Matt 3:17). 
Och när Jesus var på förklaringsberget med 
Mose och Elia hördes en röst ur molnet (Matt 
17:5): Han är min älskade Son. I honom har 
jag min glädje. Lyssna till honom! 

När Jesus föddes sjöng änglarna om Messias, 
Herren. Det var en benämning på Israels Gud 
som blev människa. Då fullbordades profeti-
orna. Sedan det har Nya testamentets budskap 
alltid varit: Det är fullbordat!  

I GT sade profeterna: Så säger HERREN: Det 
ska komma … I NT säger apostlarna: Det har 
fullbordats, det som profeterna förebådade. 
Det är därför som vi också i den kristna kyr-
kan behöver GT. Herren behöver profeterna, 
som vittnar om honom. Och det är därför som 
vi inte kan förstå den kristna tron utan NT 
med apostlarnas budskap. Där har vi nyckeln. 

Också i dag behöver Herren profeter. Det be-
hövs profeter för att påminna om de heliga 
profeternas och apostlarnas budskap om fräls-
ningen genom Davids Son. Det behövs profe-
ter som förkunnar lag och dom där människor 
går emot hans vilja. Det behövs profeter, som 
förkunnar Guds ord utan att lägga något till 
eller dra något ifrån, ödmjuka profeter som 
inte ifrågasätter att Herren tar dem i sin tjänst, 
utan låter sig ledas av honom och inte av 
folkmassan. 

Och när profeterna talar i enlighet med Guds 
Ord, då ska vi lyssna, lära och lyda. Jesus är 
den störste profeten. Han kommer nu till oss. 
Vi ska göra som rösten från himlen befallde: 
Lyssna till honom! 

Herren behöver åsnor 

Men Herren behöver också åsnor som är be-
redda att ställa upp till hans tjänst. Han behö-
ver åsnor som inte är så kloka att de ifrågasät-
ter och kritiserar hans ord. Alla har inte kallats 
att vittna inför kungar och landshövdingar, 
som Paulus fick höra att han skulle få som 
uppgift. Alla har inte kallats att predika och 
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undervisa i församlingen. Men alla har blivit 
kallade att bära fram Jesu ord, att Skriften har 
fullbordats, att Davids Son har kommit, på 
olika platser där han har ställt oss. 

En förutsättning för att kunna vara ett Jesu vitt-
ne är att vi har lärt känna honom. Det har vi 
först fått göra i dopet, när han själv kom till 
oss och kallade oss att vara hans lärjungar, när 
han klädde oss i de kläder som ger oss inträ-
desbiljett till himlen. Att bli döpt som barn är 
en stor välsignelse, för det säger oss att vi inte 
har kunnat vara med själva. Vi behöver lära 
oss att det inte handlar om att vi ska bli till-
räckligt duktiga för att få kallas Guds barn. 
Det kan vi aldrig bli, för vi är syndare som 
utan Jesus och de kläder han har gett oss blir 
utkastade från himlens bröllopsfest. Det enda 
som gör oss färdiga att komma in dit är den 
rättfärdighet som Jesus vann åt oss genom sitt 
rena och oskyldiga liv och genom sitt lidande 
och död, och som vi fick del av när vi blev 
döpta. Och den har vi genom tron – den enk-
la tron som låter Jesus styra och leda oss på 
sin väg.  

Den inträdesbiljetten vill djävulen ta ifrån oss. 
Han använder många konster. Han vill på allt 
sätt försöka hindra oss från att vara med Jesus. 
Han vill få oss att bli så kloka att vi sätter oss 
över det profetiska budskapet. Han vill hindra 
oss att läsa Bibeln, han gör oss tröga att gå till 
gudstjänsten, att hålla eller delta i husandakt. 
Därför det så viktigt för oss åsnor eller åsneföl 
att vara nära Jesus och låta honom leda oss.  

När vi lär känna Jesus visar han också hur vi 
praktiskt ska tjäna honom. Det lärde han oss 
förra söndagen, domsöndagen, då han berät-
tade att hans lärjungar tjänar honom i hans 
små bröder, alltså i första hand i skaran av 
dem som tror på honom, alltså hans försam-
ling. Han visade att vanliga enkla vardags-
tjänster behagar honom, för när vi gör dem 
mot andra människor gör vi dem mot honom 
själv. 

Det finns andra tjänster än att vittna med ord. 
En sådan är att göra tjänst vid borden, som det 
talas om i apostlagärningarna, alltså att göra 
praktiska insatser för församlingen eller ge-
nom att hjälpa dem som har det svårt. I dag 
finns en massa möjligheter att erbjuda en 
hjälpande hand åt alla dem som flyr från krig 

och elände i olika former och som bokstavligt 
kommer till vår dörr och söker hjälp. Det kan 
vara så enkelt som att vara en pålitlig vän, en 
lyssnare, en som stöder och hjälper. Just att 
vara en medmänniska, en medsyster eller 
medbroder, och som samtidigt inte faller un-
dan för världens sätt att leva, kan vara en 
hjälp att leda människor till Jesus. När Gud 
ger oss tillfälle ska vi sedan också i ord visa på 
Jesus, för människornas ångest och oro i dag 
går bara att stilla genom att visa på friden i det 
som Jesus har gjort för oss. 

Jesus behövde en arbetsåsnas föl. Därför ska 
du inte tänka att du är för ung. Herren behö-
ver ungdomar som inte har blivit för kloka i 
sökande efter uppskattning i världen, men 
som inte heller säger: jag duger inte!  

Mannen som ägde åsnorna släppte dem ge-
nast när han hörde att Herren behövde dem. 
De behövde lösas. Det som binder människor 
från att vara Jesu redskap är synd i olika for-
mer: själviskhet, girighet, ärelystnad, hunger 
efter makt och ägodelar. Det enda som kan 
lösa människor till tjänst i Guds rike är evan-
geliet om syndernas förlåtelse.   

Därför är en av de största uppgifterna vi kan 
ha att lösa människor från det som binder 
dem, alltså att berätta för dem om vad det be-
tyder att Jesus har kommit till världen för att 
uppsöka och frälsa det som var förlorat, att 
kalla syndare till omvändelse. Ofta är vi böjda 
att säga som Mose när han blev kallad av 
Gud, att vi har svårt att tala. ”Sänd ditt bud-
skap med vilken annan du vill”, sade Mose (2 
Mos 4:13). Och då visade Gud honom på 
hans bror Aron. Vi behöver varandra, och vi 
ska be om hjälp av varandra. Alla har inte 
samma gåvor, men alla har en uppgift. Gud 
behöver dig också till någon av hans många 
uppgifter! 

Ännu en sak: Du ska inte tro att du ska tjäna 
Gud i din egen kraft. Gud sade till Mose: 
”Vem har gett människan munnen?” (2 Mos 
4:11) Det är han som har skapat dig som ock-
så ger kraften att utföra tjänsten. Det var inte 
åsnefölet som skulle predika om Jesus. Det 
skulle bara bära fram honom till hans uppgift. 

Paulus var otroligt välrustad för att bli Herrens 
apostel. Ändå måste han lära sig, att hans 
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egen kraft inte räckte till. Gud sade till ho-
nom: ”Min nåd är nog för dig, för min kraft 
fullkomnas i svaghet.” (2 Kor 12:9) Det finns 
ingen så stor svaghet och kraftlöshet att Gud 
inte skulle kunna fylla den med precis lagom 
mycket kraft för att du ska kunna göra den in-
sats som Gud ber dig göra. Men det blir inte 
heller krafter över, för det är onödigt att göra 
annat än det som är en tjänst för Herren.  

Och vi behöver behållas i insikten om vår 
egen svaghet för att rätt kunna be vårt Hosi-
anna: ”O, Herre fräls!” Advent är en botgö-
ringstid, en tid av ödmjuk rannsakan. Rikta 
din blick på Herren, inte på dig själv, när du 
ber honom komma, nu i adventstiden och alla 
dagar. 

Bön: 

Ja, kom till mig, o Jesus kär! 
Mitt hjärta för dig öppet är. 
Kom in med nåd och salighet 
och bliv där kvar i evighet. 

Amen.


